Дело № 1-493/2025

УИД: 91RS0012-01-2025-004963-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Керчь 22 декабря 2025 года

Керченский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи - Алтанец И.Г.,

с участием государственного обвинителя – Федюнина В.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката – Шачаниной Е.В.,

при секретаре – Пивоваровой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-техническое образование, официально не трудоустроенного, 

<

данные изъяты> имеющего на иждивении отца - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 в неустановленное время, примерно с мая 2025 года, но не позднее 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории частного домовладения, в котором он проживал, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот растений, содержащих наркотические средства на территории Российской Федерации запрещен, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные хранение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, вопреки порядку, установленному ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства и их частей на территории Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно вырастил, обнаруженный им дикорастущий куст, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является растением рода конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Далее, ФИО1, в неустановленное время, примерно с начала сентября 2025 года, но не позднее 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, во исполнении своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на огороде, расположенном на территории домовладения в котором он проживал, по адресу: 

<

адрес>, зная о наркотических свойствах вышеуказанного выращенного им растения рода конопля (растения рода Cannabis), действуя умышленно, по мотивам иной личной заинтересованности, осознавая степень общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и то, что его действия носят противозаконный характер, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, обрывал с вышеуказанного растения рода конопля (Cannabis) его части, которые в указанный период времени переносил для последующего высушивания и хранения по территории вышеуказанного домовладения, а именно части растений поместил около выращенного им вышеуказанного растения рода конопля (Cannabis), а часть перенес в гараж, расположенный на территории вышеуказанного домовладения, тем самым стал незаконно хранить, без цели сбыта, части растений конопли (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой высушенных при 110°С наркотикосодержащих частей растений конопли не менее 18,80 г., в значительном размере.

Кроме того, ФИО1, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, в неустановленное время, примерно с начала сентября 2025 года, но не позднее 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения, в котором он проживал, по адресу: 

<

адрес>, из высушенных им частей растений конопли (Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, обрывал их части, которые в указанный период времени в помещении гаража по вышеуказанному адресу, измельчал и размещал в свертки, которые переносил в помещение мастерской, расположенной по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массами не менее 1,68 г, 1,69, 4,14 г, 2,51 г, 1,18 г, 0,39 г (в перерасчете на высушенное вещество) (общим весом не менее 9,91 г), в значительном размере, при указанных выше обстоятельствах.

Он же, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства смолы каннабиса, в значительном размере, в неустановленное время, примерно с начала сентября 2025 года, но не позднее 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории домовладения, в котором он проживал, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, по мотивам иной личной заинтересованности, осознавая степень общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и то, что его действия носят противозаконный характер, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в процессе многократного использования приспособления для курения, состоящего из части бутылки из прозрачного бесцветного материала со срезанной нижней частью, пробки из материала коричневого цвета по внешним признакам похожего на кору пробкового дерева, в отверстии которой находилась металлическая емкость с отверстием в днище, металлической эмалированной емкости цилиндрической формы, емкости с отверстием в днище, сформированной из металлической фольги серебристого цвета, осуществлял неоднократное употребление вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), путем помещения в отверстие вышеуказанных приспособлений наркотического средства каннабис (марихуана), поджигания и курения, в результате чего в процессе сгорания наркотического средства каннабис (марихуана) под действием высоких температур, на поверхностях пластиковой полимерной бутылки и вышеуказанных приспособлений, образовалась конденсация (наслоение) смолоподобного вещества темно- коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическое средство смолой каннабиса, массой, соответственно 1,83 г, 0,32 г, 0,02 г, 0,11 г (общим весом 2,28 г), тем самым незаконно, без цели сбыта стал хранить наркотическое средство смолу каннабиса, общим весом 2,28 г, в значительном размере, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут до 22 часов 00 минут, в ходе проведения обследования помещений зданий сооружений, участков местности, транспортных средств и изъятии предметов и документов, проведенного по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Керченского городского суда Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, на территории указанного домовладения были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1: на земле в огороде и в гараже обнаружены и изъяты части растений зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, состоящие из веток с листьями и соцветиями, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растений конопли (Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой высушенных при 110 °С наркотикосодержащих частей растений конопли 18,80 г.; в мастерской на третей полке стеллажа в стеклянной банке обнаружены и изъяты: четыре свертка из фрагментов прозрачной полимерной пленки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,68 г, 1,69, 4,14 г, 2,51 г, (в перерасчете на высушенное вещество); в мастерской на второй полке стеллажа обнаружены и изъяты: в полимерном рулоне вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, в металлической емкости сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки желтого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения буро-зеленого цвета с запахом, характерным для конопли, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,18 г, 0,39 г (в перерасчете на высушенное вещество); в мастерской на нижней полке стеллажа емкость с отверстиями в днище, сформированная из металлической фольги серебристого цвета, со следами окопчения, на поверхности которой имелись наслоения смолоподобного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой вещества наслоения 0,11 г.; на полу слева от стеллажа часть бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала со срезанной нижней частью, на внутренней поверхности которой, преимущественно в верхней части бутылки, в области горловины, имелись наслоения смолоподобного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой вещества наслоения 1,83 г., пробка из материала коричневого цвета по внешним признакам похожего на кору пробкового дерева, в которой имеется сквозное отверстие цилиндрической формы, параллельное оси пробки, в отверстии которой находилась металлическая емкость с отверстиями в днище, на которых имелись наслоения смолоподобного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой вещества наслоения 0,32 г., металлическая эмалированная ёмкость цилиндрической формы, белого цвета с цветочным рисунком, на внутренней поверхности которой, преимущественно в верхней части емкости, имелись наслоения смолоподобного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой вещества наслоения 0,02 г., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством смолой каннабиса общей массой 2,28 г.

Изъятые вышеуказанные части растений рода конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, расчётной массой, высушенных при 110°С, наркотикосодержащих частей растений конопли 18,80 г, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а содержащееся в них наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», являются частями растений, содержащими наркотические средства в значительном размере, которые ФИО1 незаконно, умышленно приобрел и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта при указанных обстоятельствах.

Изъятые вышеуказанные растительные вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,68 г, 1,69, 4,14 г, 2,51 г, 1,18 г, 0,39 г (общей массой 9,91 г) (в перерасчете на высушенное вещество) и вещества, являющиеся наркотическим средством смолой каннабиса массой, соответственно, 1,83 г, 0,32 г, 0,02, 0,11 г. (общей масссой 2,28 г) включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации», являются наркотическими средствами в значительном размере, которые ФИО1 незаконно, умышленно приобрел и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта при указанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил о том, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый суду пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, защитника, которые не возражали против особого порядка принятия судебного решения по данному делу, приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом разъяснено подсудимому ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч. 7 ст. 316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Согласно ч.1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Принимая во внимание, что инкриминируемое ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая согласие подсудимого с предъявленным обвинением, заявленного им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу о том, что имеются все условия для применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился, подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а его действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 288 УК РФ незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1 - это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ. ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется; оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.155).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и признает ФИО1 вменяемым.

Характеризуя ФИО1, следует отметить, что последний по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 147) ранее не судим (л.д.146-147).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении отца пенсионера, который страдает тяжелым заболеванием, нуждается в постоянном уходе.

Обстоятельство отягчающее наказание судом не установлено.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого ФИО1 конкретные фактические обстоятельства дела, объект преступного посягательства, тяжесть содеянного, учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний не должны быть применены, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст. 43 ч. 2 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется ч.7 ст. 316 УПК РФ, поскольку постановляет обвинительный приговор и назначает наказание без проведения судебного разбирательства, применяя особый порядок судебного разбирательства.

При назначении размера наказания в виде штрафа, суд учитывает материальное положение ФИО1, который официально не трудоустроен, но имеет постоянный заработок в размере 70 000- 80 000 рублей, так как занимается деятельностью в сфере строительства и ремонт, имеет на иждивении отца пенсионера.

Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Также суд считает необходимым разъяснить ФИО1, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 ч. 1 УПК РФ, выплаченные адвокату Шачаниной Е.В., с подсудимой не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ, освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 ч. 1 УПК РФ, выплаченных адвокату Шачаниной Е.В. за оказание юридической помощи.

Наказание в виде штрафа оплатить по следующим реквизитам:

Получатель - УФК по 

<

адрес> (Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: №

ОГРН:№

ОКПО: №

р/с 03№

ЕКС 40№

БИК 013510002

наименование банка: Отделение 

<

адрес> России» // УФК по 

<

адрес>

ОКТМО: №

КБК 18№

УИН: 18№.

Вещественные доказательства:

- растение в количестве одной штуки, являющийся растением рода конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол; - растительная масса, являющаяся частями растений рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, расчётной массой, высушенных при 110°C наркотикосодержащих частей растений конопли, с учетом израсходования 18,6 г. и вещества растительного происхождения являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами, с учетом израсходования- 1,48 г, 1,49 г, 3,94 г, 2,31 г, 0,98 г, 0,19 (в пересчете на высушенное вещество) находящиеся в белом бумажном конверте и картонной коробке;

- наслоение вещества на части полимерной бутылки, на пробке с наперстком, на металлической ёмкости, на ёмкости из фольги, являющиеся наркотическим средством смолой каннабиса, массой соответственно, с учетом израсходования 1,8 г, 0,29 г, 0,08 г. помещенные в черный полимерный пакет переданные в Централизованную камеру хранения вещественных доказательств при МВД РФ по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить по вступлению приговора в законную силу.(л.д. 90)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения апелляционной жалобы или представления через Керченский городской суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления другими участниками уголовного судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья (подпись) И.Г. Алтанец